
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
01 марта 2024 г. г. Изобильный №                           339 

 

 

 
О координационном совете по 
делам инвалидов при Главе 
Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского 
края 
 
 
 

В целях обеспечения эффективного взаимодействия и координации де-

ятельности органов местного самоуправления Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, организаций независимо от органи-

зационно-правовой формы и общественных объединений инвалидов, распо-

ложенных на территории Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, при реализации Федерального закона от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», За-

кона Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 7-кз «Об обеспечении 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения к информации, объектам социальной транспортной и инженерной 

инфраструктур», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», администрация Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Состав координационного совета по делам инвалидов при Главе 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.  

1.2. Положение о координационном совете по делам инвалидов при 

Главе Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Признать утратившими силу следующие постановления админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 02 августа 2018 г. № 1080 «О координационном совете по делам ин-

валидов при Главе Изобильненского городского округа Ставропольского 

края»; 



2 

от 02 октября 2018 г. № 1427 «О внесении изменений в состав коорди-

национного совета по делам инвалидов при Главе Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 ав-

густа 2018 г. № 1080»; 

от 16 сентября 2019 г. № 1428 «О внесении изменений в состав коор-

динационного совета по делам инвалидов при Главе Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 ав-

густа 2018 г. № 1080»; 

от 23 марта 2020 г. № 482 «О внесении изменений в состав координа-

ционного совета по делам инвалидов при Главе Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 августа 

2018 г. № 1080»; 

от 18 октября 2021 г. № 1333 «О внесении изменений в состав коорди-

национного совета по делам инвалидов при Главе Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 ав-

густа 2018 г. № 1080»; 

от 01 декабря 2021 г. № 1533 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 02 августа 2018 г. № 1080 «О координационном совете по делам инвали-

дов при Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края»; 

от 11 марта 2022 г. № 410 «О внесении изменений в состав координа-

ционного совета по делам инвалидов при Главе Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 августа 

2018 г. № 1080»; 

от 26 октября 2022 г. № 1597 «О внесении изменений в состав коорди-

национного совета по делам инвалидов при Главе Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 02 ав-

густа 2018 г. № 1080»; 

от 11 мая 2023 г. № 660 «О внесении изменений в постановление ад-

министрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 

02 августа 2018 г. № 1080 «О координационном совете по делам инвалидов 

при Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 



3 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 01 марта 2024 г. № 339 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по делам инвалидов при Главе 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Координационный совет по делам инвалидов при Главе Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края (далее - координа-

ционный совет) является межведомственным коллегиальным совещательным 

органом, обеспечивающим эффективное взаимодействие и координацию дея-

тельности органов местного самоуправления Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - органы местного самоуправле-

ния), организаций независимо от организационно-правовой формы (далее - 

организации) и общественных объединений инвалидов, расположенных на 

территории Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - объединения инвалидов), при решении социальных проблем этой ка-

тегории граждан. 

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за-

конами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, 

законами Ставропольского края, нормативными правовыми актами Губерна-

тора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, Уставом 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, норматив-

ными правовыми актами органов местного самоуправления Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положе-

нием. 

 

2. Цели и задачи координационного совета 

2.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность в целях 

повышения эффективности мероприятий по социальной защите, реабилита-

ции, абилитации и социальной интеграции инвалидов, проводимых в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Ставропольского края, направленных на решение следующих задач: 

определение приоритетов и выработка предложений в осуществлении 

социальной политики в отношении инвалидов на территории Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края; 



2 

повышение эффективности работы органов местного самоуправления 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и организа-

ций социального обслуживания населения Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края в сфере социальной защиты и социальной под-

держки инвалидов; 

оказание содействия общественным объединениям инвалидов; 

создание необходимых условий для беспрепятственного доступа инва-

лидов к объектам инженерной, транспортной, социальной инфраструктур и 

пользования средствами транспорта, связи и информации, а также условий 

труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации или аби-

литации инвалида. 

2.2. Для достижения поставленной цели и решения вышеперечислен-

ных задач координационный совет осуществляет следующие функции: 

участие в координации деятельности по разработке и реализации му-

ниципальных целевых программ в области социальной защиты инвалидов в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края; 

внесение в установленном порядке предложений в администрацию 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по вопро-

сам, относящимся к компетенции координационного совета; 

участие в разработке проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления, затрагивающих интересы инвалидов; 

рассмотрение вопросов социальной защиты инвалидов, требующих ко-

ординации деятельности органов местного самоуправления, объединений 

инвалидов и организаций; 

рассмотрение предложений органов местного самоуправления, обще-

ственных объединений инвалидов, организаций, граждан по вопросам соци-

ально-экономических, правовых и общественно-политических условий жиз-

ни инвалидов; 

содействие проведению научных исследований в области социальной 

защиты инвалидов, а также изучению и внедрению положительного зару-

бежного и отечественного опыта; 

взаимодействие со средствами массовой информации для более полно-

го и системного информационного освещения деятельности органов местно-

го самоуправления по вопросам социальной защиты; 

взаимодействие с общественными объединениями инвалидов и содей-

ствие их деятельности. 

2.3. Координационный совет для решения возложенных на него задач 

имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке от органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, организаций, обще-

ственных объединений необходимую информацию по вопросам социальной 

защиты инвалидов; 



3 

создавать при необходимости в установленном порядке рабочие груп-

пы из числа специалистов, экспертов для подготовки предложений по вопро-

сам социальной защиты инвалидов; 

вносить в установленном порядке в администрацию Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, 

входящим в компетенцию координационного совета. 

 

3. Организация работы координационного совета 

3.1. Координационный совет состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов координационного совета. 

Состав координационного совета утверждается постановлением адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

3.2. Председатель координационного совета осуществляет общее руко-

водство деятельностью координационного совета, созывает заседания коор-

динационного совета и председательствует на них, дает поручения членам 

координационного совета, подписывает от имени координационного совета 

все документы, связанные с его деятельностью, и отчитывается за его работу 

перед Главой Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края. 

3.3. Заседания координационного совета проводятся по мере необхо-

димости, но не реже одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и поря-

док их проведения определяет председатель координационного совета. 

Заседание координационного совета считается правомочным, если на 

нем присутствуют не менее половины членов координационного совета. 

3.4. О дате, месте, времени проведения и повестке дня очередного засе-

дания члены координационного совета должны быть проинформированы не 

позднее чем за 5 дней. В случае невозможности присутствовать на заседании 

член координационного совета обязан поставить об этом в известность сек-

ретаря координационного совета. 

3.5. На заседание координационного совета могут быть приглашены в 

установленном порядке должностные лица органов местного самоуправления 

с правом совещательного голоса, а также представители общественных объ-

единений, граждане, представители средств массовой информации. 

3.6. Решения координационного совета принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов координационного совета пу-

тем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписы-

вается председателем или его заместителем, председательствующим на засе-

дании, и секретарем. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании координационного совета. Решения 

координационного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, 

имеют рекомендательный характер. 

3.7. Организационно - техническое обеспечение деятельности коорди-

национного совета обеспечивает Управление труда и социальной защиты 



4 

населения администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края 
от 01 марта 2024 г. № 339 

 
 
 

СОСТАВ  

координационного совета по делам инвалидов 
при Главе Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 
Гекк Юлия  
Анатольевна 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края, председатель координационного совета 
 

Глушонкова Елена  
Николаевна 

начальник управления труда и социальной защи-
ты населения администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя координационного со-
вета 
 

Заплатина Елена  
Александровна 

начальник отдела социально – правовых гаран-
тий управления труда и социальной защиты 
населения администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края, сек-
ретарь координационного совета 
 

Члены координационного совета: 
 

Аверина Татьяна  
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и туриз-
ма администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
 

Антипенко Ирина  
Ивановна 
 

руководитель территориального центра занято-
сти населения второго уровня  Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
государственного казенного учреждения служба 
занятости населения Ставропольского края  
«Краевой кадровый центр» 
 

Бондаренко Ирина  
Анатольевна 
 

главный специалист – главный архитектор отдела 
земельных отношений администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 

Букреева Светлана  
Николаевна 
 

директор государственного бюджетного учре-
ждения социального обслуживания «Изобиль-
ненский центр социального обслуживания насе-
ления» 
 

Григорян Валентина 
Александровна 

заместитель главного врача государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Став-
ропольского края «Изобильненская районная 
больница» 
 

Джалилова Виктория  
Викторовна 

начальник отдела по информационной политике 
администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края 
 
 



2 

Захаров Юрий  
Алексеевич 
 

начальник отдела культуры администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Кидовский Владимир  
Иванович 

председатель Изобильненской районной обще-
ственной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и правоохрани-
тельных органов 
 

Локтионов Сергей  
Викторович 

председатель комитета по физической культуре и 
спорту администрации Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского края 
 

Мартиросян Григорий 
Вачаганович 

начальник отдела образования администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Носова Ирина  
Васильевна 

руководитель клиентской службы (на правах от-
дела) в Изобильненском муниципальном округе 
отделения социального фонда России по Ставро-
польскому краю 
 

Пожидаева Евгения  
Васильевна 

начальник отдела социальной помощи и под-
держки населения управления труда и социаль-
ной защиты населения администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставрополь-
ского края 
 

Полянская Антонина  
Тимофеевна 

председатель Изобильненской муниципального 
округа местной организации Ставропольской 
краевой региональной организации общероссий-
ской общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов» 
 

 
 
 


